63 Notandum secundò , quod sicut in calore ignis duo possumus considerare , nempe quod sit calefactivus , & quod actu calefaciat : prium autem convenienter illi essentialiter , secundum verò accidentaliter ; prium antecedenter ad actualem applicationem , secundum non nisi post illam : sicut in lege considerare possumus , & quod sit obligativa in actu primo , ut ita dicam , & quod actu alter obligeat . Primum est illi essentialis , eique convenienter actualem promulgationem , secundum accidit ei , cùm sit actus secundus respectu primi , & non convenit ei , nisi post promulgationem . Dicimus ergo in conclusione , quod sicut applicatio non est ratio formalis , neque conditio ut calor ignis sit calefactivus , bene tamen est conditio ut actu calefaciat : ita promulgatio non est ratio formalis , in modo nec conditio ut lex sit obligativa in actu primo , subindeque non ingreditur illius essentiam , sed sed totam illam supponit , sicut applicatio caloris , supponit totam essentiam caloris , est tamen conditio ut actualiter obligeat sibi subditos , cum hac differentia , quod applicatio caloris possit suppleri à Deo , quia est tantum conditio acci-

A dentalis ; promulgatio vero non potest suppleri ab illo , quia est conditio essentialiter requisita , cùm requiratur per modum propositionis objecti voluntatis , quæ cùm sit appetitus rationalis , id est sequens dictum rationis & cognitionem intellectus , non potest ferri in incognitum .

§. IO.
Solvuntur objections.

Obijcies primò contra primam conclusio-
nem : Ad revocationem legis non requiri-
tur promulgatio : Ergo nec ad ejus constitutio-
nem .

B Respondent aliqui , negando consequentiam & paritatem , quia (inquit) plura requirun-
tur ad construendum , quam ad destruendum . Sed hæc solutio displicet , nam licet ut plurimum plus requiriatur ad ædificationem , quam ad de-
structionem , hoc tamen non semper est verum , sed contingit aliquando , rotum quoq; requiri-
tur ad constitutionem , requiri ad destructionem ; maximè quando modus destructionis est ejus-
dem rationis ac modus constitutionis , ut con-
tingit quando una lex revocatur per alias . Imò
contingere potest , id quod sufficit ad constituti-
onem , non sufficere ad destruptionem , ut patet
in matrimonio , in quo consensus utriusq; con-
jugis sufficit ad constitutionem matrimonij , nō
vero ad ejus dissolutionem . Unde melius re-
spondetur , negando Antecedens , dum enim lex
non revocatur per solemnum promulgationem ,
confert moraliter perseverare cum sua prima
& legitima promulgatione , & consequenter ob-
ligare in actu secundo ; sicut dum valor monetæ
non revocatur revocatione solemni , intimata
subditis , moraliter loquendo censetur manere ,
ut constat ex usu .

Objijcies secundò contra secundam conclu-
sionem : Gratianus cap. In istis dist. 4. sic ait : *Liges
instituuntur , cùm promulgantur* : Ergo ante pro-
mulgationem non sunt , subindeque promulga-
tio pertinet ad rationem formalem eorum .

Confirmatur ex D. Thoma h[ab]it. art. 4. dicente
quod ut lex virtutem habeat obligandi , necesse
est ut promulgerit : Ergo ante promulgationem
non habet rationem formalem legis . Confe-
quentia paret , quia ad rationem formalem legis
pertinet vis ad obligandum , unde lex à ligando
dicunt , ut idem S. Doctor art. i. assertit .

Confirmatur amplius , quia in definitione legi
quam tradit S. Thomas h[ab]it. art. 4. ad calcem
corporis articoli ingreditur promulgatio , ut
constabit ex infra dicendis : Ergo illa pertinet
ad rationem formalem legis , nam definitio de-
bet explicare rationem formalem rei , sicut ex-
plicit illius essentialis .

E Ad objectionem respondeo authoritate illa
Gratiani solum probari , quod per promulgationem
solum instituuntur leges completes , tan-
quam per conditionem , quantum ad vim obli-
gandi in actu secundo , non vero tanquam per
rationem formalem & quid ditativam .

Ad primam confirmationem similiiter dicen-
dum , quod quando D. Thomas ait quod ut lex
virtutem habeat obligandi , necesse est ut pro-
mulgetur , solum intendit , legem ante promul-
gationem non habere vim obligandi in actu se-
cundo , quia promulgatio , licet non sit de essen-
tialia legis , aut ratio formalis illius , est tamen con-
ditio essentialiter requisita , ut lex actu alter obli-
get .

ger sibi subditos, ut in secunda conclusione diximus. Unde quando dicitur, quod ut lex habeat vim obligantem actu secundo, requiritur ut promulgetur, *ly ut reduplicat tantum conditionem intrinsecam, non vero rationem formalem; sicut quando dicitur quod ut bonum habeat vim movendi voluntatem in actu secundo, requiritur ut cognoscatur, illique per intellectum proponatur, particula ut exprimit solum conditionem intrinsecam, non vero rationem formalem objecti motivi voluntatis. Ex quo patet ad secundum confirmationem, in definitione enim alicius non solum potest ingredi id quod se habet ut ratio formalis, sed etiam id quod se habet per modum conditionis intrinsecæ; sic enim in definitione fidei ingreditur obscuritas, & in definitione objecti voluntatis, apprehensio intellectus. Sic ergo D. Thomas definitem legem, non solum quantum ad rationem formalis illius, sed etiam ut est in esse completo obligandi in actu secundo, posuit in ejus definitione promulgationem, qua est modus intrinsecus illius ut obligantis in actu secundo.*